

EC-04

June - Examination 2017

B.A./B.Sc. Pt. II Examination**Economy of Rajasthan****Paper - EC-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20****Very Short Answer Questions**

Note: Attempt **all** questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by 'Maavath'?
'मावठ' से आप क्या समझते हैं?

- (ii) Explain the concept of 'Dry Forests'.
'शुष्क वन' की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
- (iii) What is Plateau of Borat?
भोरट का पठार क्या है?
- (iv) Explain the meaning of Literacy Rate.
साक्षरता दर का अर्थ समझाइए।
- (v) Define working population.
कार्यशील जनसंख्या को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Write the name of any four non-metallic minerals of Rajasthan.
राजस्थान के कोई चार आधात्विक खनिजों के नाम लिखिए।
- (vii) Explain the meaning of cropping pattern.
फसल प्रारूप के अर्थ को समझाइए।
- (viii) Explain about 'Guar gum industry' in Rajasthan.
राजस्थान में 'ग्वार-गम उद्योग' के बारे में समझाइए।
- (ix) Explain about Kevladev-Ghana National Park.
केवलादेव घना राष्ट्रीय पार्क के बारे में समझाइए।
- (x) Write the full name of RIICO.
रीको का पूरा नाम लिखिए।

Section - B**4 × 10 = 40****Short Answer Questions**

Note: Answer **any four** questions. Each answer should be given in 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Discuss the classification of forests in Rajasthan.
राजस्थान में वनों के वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए।
- 3) Write a note on Power Projects in Rajasthan.
राजस्थान की शक्ति परियोजनाओं पर टिप्पणी लिखिए।
- 4) Write a short note on Natural resources of Rajasthan.
राजस्थान के प्राकृतिक संसाधनों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 5) Explain the Land utilization and cropping pattern of Rajasthan.
राजस्थान के कृषि भू-उपयोग तथा फसल प्रारूप को स्पष्ट कीजिए।
- 6) Describe the importance of animal husbandry in economy of Rajasthan.
राजस्थान की अर्थव्यवस्था में पशुधन के महत्त्व की विवेचना कीजिए।
- 7) Explain the main sources of Irrigation in Rajasthan.
राजस्थान में सिंचाई के प्रमुख साधनों को समझाइए।
- 8) Describe the role of 'Rajasthan Finance Commission' in industrial development of Rajasthan.
राजस्थान के औद्योगिक विकास में 'राज्य वित्त निगम' की भूमिका की विवेचना कीजिए।

- 9) Write a short note on Desert Development Programme (DDP).
मरु विकास कार्यक्रम (डी.डी.पी.) पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section - C

2 × 20 = 40

Long Answer Questions

Note: Answer **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Determine the role of Agriculture in the economy of Rajasthan. Explain the problems of agriculture development in the state.
राजस्थान की अर्थव्यवस्था में कृषि का योगदान निर्धारित कीजिए। राज्य में कृषि विकास की समस्याओं का वर्णन कीजिए।
- 11) Discuss the main features of industrial sector in Rajasthan.
राजस्थान में औद्योगिक क्षेत्र की प्रमुख विशेषताओं का विवेचन कीजिए।
- 12) What are the main constraints in economic development of Rajasthan? How can these constraints be removed?
राजस्थान के आर्थिक विकास की प्रमुख बाधाएँ क्या हैं? इन बाधाओं को कैसे दूर किया जा सकता है?
- 13) Discuss the Tribal area development programme.
जनजाति क्षेत्र विकास कार्यक्रम की व्याख्या कीजिए।